
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 110 del 12/12/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1044 

 del 21/12/2011

 
OGGETTO: 15° Censimento generale della popolazione e delle a bitazioni – 

Liquidazione di acconto sulle attività censuarie espletate dai rilevatori 
esterni. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
Che l’art. 50 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla 

Legge 30 luglio 2010 n. 122 ha indetto e finanziato il 15° Censimento generale della 
popolazione e delle abitazioni e stabilito che l’Istat detti le linee di indirizzo e di 
organizzazione del Censimento, attraverso il Piano Generale di Censimento (di seguito 
PGC), rinviando per la disciplina degli aspetti di dettaglio ad apposite circolari ed atti; 

Che in attuazione del precitato art. 50, con delibera del Presidente dell’Istat n. 
6/Pres. del 18.02.11, è stato adottato il PGC, atto programmatorio individuante, tra l’altro, 
gli organi di censimento, tra i quali gli Uffici Comunali di Censimento (UCC), cui sono 
affidate le operazioni di rilevazione sul campo; 

Vista la Circolare n. 3 del 3 marzo 2011 che, in esecuzione delle disposizioni citate, 
fornisce, tra l’altro, indicazioni in ordine a compiti, modalità e tempi di costituzione degli 
UCC; 

Dato atto che con deliberazione di G.C. n. 36 del 24.03.2011, esecutiva ai sensi di 
legge, si è stabilito: 

1 di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per lo svolgimento delle 
operazioni del 15^ Censimento generale della popolazione e delle abitazioni (2011); 
2 di nominare Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento la dott.ssa Maria 
Grazia Abbruzzi, Responsabile ad interim del III servizio, giusta provvedimento 
sindacale n. 8459  in data 06.05.2010, già Responsabile titolare del III Servizio 



dell’Ente, dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni 
statistiche e anagrafiche; 
3 di assegnare all’Ufficio Comunale di Censimento le unità necessarie, da reperire 
presso gli uffici comunali ovvero con contratto a tempo determinato e/o altre forme 
consentite dalla legge, e da individuare con apposito atto di determinazione del 
Responsabile nominato, in possesso dei requisiti specifici relativi alla buona 
conoscenza informatica, delle procedure anagrafiche e territoriali, nonché 
competenze specifiche in relazione alle attività censuarie da porre in essere, 
oltremodo necessari per il buon esito del Censimento della popolazione e delle 
abitazioni; 
4 di demandare al  Responsabile ad interim del III Servizio, ai sensi dell’art. 107 
del T.U. n. 267/2000, le attività necessarie ed opportune per consentire il regolare 
svolgimento del Censimento in oggetto; 
Dato atto, altresì: 
Che con proprio precedente Atto determinativo n. 78 del 7.9.2011, è stato, tra 

l’altro, individuato il personale a cui conferire le funzioni di rilevatore, nonché stabilito “di 
procedere al conferimento di incarico mediante lettera, secondo lo schema accluso sub n. 
1, precisando che in caso di accettazione, il collaboratore deve rendere autodichiarazione 
sostitutiva, secondo lo schema accluso sub 2”; 

Che con proprio precedente Atto determinativo n. 90 del 12.10.2011, nel 
considerare quanto in determinazione di questo Servizio n. 78 del 7.9.2011 ed in 
premessa del medesimo Atto n. 90/2011, integralmente riportato e trascritto, è stato, tra 
l’altro, stabilito di integrare il personale con funzione di rilevatore, di una nuova unità a 
seguito della rinuncia formalizzata di un rilevatore già incaricato, ed è stato 
contestualmente individuato il rilevatore sostituto, definendo nel complesso il personale 
esterno a cui affidare le operazioni censuarie di cui trattasi; 

Preso atto: 
che tutti i rilevatori come individuati nei precitati Atti determinativi n. 78/2011 e n. 

90/2011 hanno regolarmente sottoscritto lo schema di contratto incluso nella lettera di 
incarico ed hanno formalmente reso l’autodichiarazione sostitutiva richiesta; 

che nella lettera di incarico di collaborazione occasionale era espressamente 
previsto che “resta salva la possibilità di corresponsione acconti durante lo svolgimento 
dell’incarico in oggetto”; 

che, ad oggi, ogni rilevatore ha portato a termine oltre il 50% delle attività censuarie 
assegnategli; 

che l’ISTAT ha già anticipato a questo Comune, per le attività censuarie di cui 
trattasi, l’importo di € 27.527,40 e che lo stesso è già stato introitato al bilancio dell’Ente, 
giuste reversali di incasso n. 2288 del 26/7/2011 e n. 4379 del 12/12/2011 con 
imputazione al Cap 205 di PEG epigrafato “Rimborso ISTAT per il censimento della 
popolazione e delle attività produttive”; 

Ritenuto, per tutto quanto innanzi, di poter procedere a liquidare, in favore dei 
rilevatori esterni del 15° Censimento della popolaz ione e delle abitazioni un acconto da 
conteggiare in sede di liquidazione definitiva del compenso; 

Considerata l’opportunità di corrispondere, ad ogni rilevatore esterno, un acconto 
di lordi € 1.200,00, da assoggettare a ritenuta d’acconto del 20%; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
Visto l’art. 134 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto della clausola contrattuale inserita nella lettera di incarico di 

collaborazione occasionale, secondo la quale resta salva, in capo al responsabile 
dell’UCC, la possibilità di corresponsione acconti durante lo svolgimento dell’incarico in 
oggetto; 



 
2 Di procedere a corrispondere, ad ogni rilevatore esterno incaricato, un acconto di lordi € 

1.200,00, da assoggettare a ritenuta d’acconto del 20%, acconto da conteggiare in 
sede di liquidazione definitiva del compenso; 

 
3 Di imputare la complessiva spesa di lorde € 22.800,00, al Cap. 270 di PEG del bilancio 

di previsione 2011, epigrafato: “Censimento generale della popolazione – compenso ai 
rilevatori”; 

 
4 Di liquidare e pagare, per l’effetto di quanto in premessa detto e riportato al punto 1) 

che precede, in favore del personale esterno incaricato delle operazioni censuarie di 
cui al 15° Censimento della popolazione e delle abi tazioni, un acconto di € 1.200,00 
cadauno, da assoggettare a ritenuta d’acconto del 20%, con le modalità di cui all’art. 
12, comma 2, lett. c) D.L. n. 201 del 06.12.2011, pubblicato in pari data in Gazzetta 
Ufficiale N. 284. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

  Il Redattore 
 Vito Camicia 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 12/12/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Imp. 1687/2011 
 
     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1505
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte,  22 Dicembre 2011
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
revisione 13.10.2011 

 
 


